
 

 

 

 

 

 

AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio Affari giuridici e istituzionali 

Settore affari generali e procedimenti elettorali 
  

I L    R E T T O R E 

V i s t a la Legge 9.5.1989, n. 168 e s.m., Istituzione del Ministero dell'università e della 
ricerca scientifica e tecnologica; 

Richiamato lo Statuto dell'Università degli Studi di Genova; 
Richiamato  il Regolamento generale di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 
Richiamata la Disciplina delle modalità di attribuzione delle iniziative specifiche di 

welfare a favore del personale tecnico‐amministrativo e dei collaboratori ed 
esperti linguistici in servizio e delle loro famiglie; 

Considerato che la suddetta disciplina all’art. 2, comma 5, prevede che le istanze relative 
agli interventi per contributi per personale con disabilità e sussidi per grave 
bisogno o decessi siano valutate da un’apposita commissione, costituita 
secondo le modalità indicate all’art. 3 della stessa disciplina; 

Considerato che l’art. 3 della suddetta disciplina prevede che la commissione di cui all’art. 
2.5 sia nominata dal rettore previa deliberazione del consiglio di 
amministrazione e sia composta da: 
• il Direttore Generale, che ne assume la presidenza; 
• due rappresentanti del personale docente in consiglio di 

amministrazione; 
• un rappresentante del personale tecnico‐amministrativo in consiglio di 

amministrazione; 
• un rappresentante del personale tecnico‐amministrativo in senato 

accademico; 
Premesso  che, in conformità con l'art. 35‐bis, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 e 

successive modifiche, non possono far parte della commissione, nemmeno 
in qualità di segretari, coloro che siano stati condannati (anche con sentenza 
non passata in giudicato) per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro 
II del Codice penale;  

Premesso  che qualora si verifichi una delle ipotesi di astensione previste dall'art. 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) 
e s.m.i., il componente della commissione è sostituito da un componente 
supplente; 

Richiamato  il D.R. n. 61 del 9.1.2025, con cui, da ultimo, è stata aggiornata la composizione 
della commissione per la concessione di benefici assistenziali e premi a 
favore del personale tecnico-amministrativo e dei collaboratori ed esperti 
linguistici, di cui facevano parte, fra l’altro, la dott.ssa Tiziana BONACETO, 
direttrice generale, e la dott.ssa Anna RAPALLO, in rappresentanza del 
personale tecnico-amministrativo in consiglio di amministrazione; 

Richiamato il D.R. n. 5134 del 10.12.2025, inerente all’accoglimento, dalla stessa data, 
delle dimissioni della dott.ssa Anna RAPALLO da componente del consiglio 
di amministrazione e alla nomina, dalla stessa data, in sua sostituzione, 
della sig.ra Francesca BAGNOLI; 



Richiamati la delibera del consiglio di amministrazione in data 13.2.2026, sentito il 
senato accademico nella stessa data, e il contratto individuale n. 1496 del 
27.2.2026, inerenti al conferimento alla dott.ssa Emma Maria Ernesta VARASIO 
dell’incarico di direttrice generale decorrere dall’1.3.2026 fino al 28.2.2027; 

Richiamata la delibera del consiglio di amministrazione in data 26.2.2026, inerente alla 
designazione della dott.ssa Emma Maria Ernesta VARASIO  e della sig.ra 
Francesca BAGNOLI alla carica di componente, di diritto, della commissione 
per la concessione di benefici assistenziali e premi a favore del personale 
tecnico-amministrativo e dei collaboratori ed esperti linguistici, 
rispettivamente, in qualità di direttrice generale e di rappresentante del 
personale tecnico-amministrativo in consiglio di amministrazione; 

Richiamata la dichiarazione prodotta dalla sig.ra Francesca BAGNOLI in data 11.2.2026 in 
merito: 

1. all’assenza di condanne penali per i reati previsti nel Capo I del Titolo 
II del Codice penale 

2. all’attestazione di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi 
strutturale; 

3. all’impegno, in caso di conflitto di interesse occasionale, anche 
potenziale, ad astenersi dal concorrere a decisioni o attività 
nell’ambito della commissione;   
 

D E C R E T A 
 

 
Art. 1 – La dott.ssa Anna RAPALLO è dichiarata decaduta dalla carica di componente della 
commissione per la concessione di benefici assistenziali e premi a favore del personale 
tecnico-amministrativo e dei collaboratori ed esperti linguistici, in rappresentanza del 
personale tecnico-amministrativo, a decorrere dal 10.12.2025, contestualmente alla data 
di accoglimento delle sue dimissioni dalla carica di componente del consiglio di 
amministrazione. 
 
Art. 2 – A decorrere dall’1.3.2026 la direttrice generale, dott.ssa Emma Maria Ernesta 
VARASIO, e la sig.ra Francesca BAGNOLI sono nominate componenti della commissione 
per la concessione di benefici assistenziali e premi a favore del personale tecnico-
amministrativo e dei collaboratori ed esperti linguistici, in qualità, rispettivamente, di 
presidente della commissione in sostituzione della dott.ssa Tiziana BONACETO, e in 
qualità di rappresentante del personale tecnico-amministrativo in consiglio di 
amministrazione, in sostituzione della dott.ssa Anna RAPALLO. 
 

 
Art. 3 – Per effetto di quanto disposto agli Artt. 1 e 2, a decorrere dall’1.3.2026 la 
composizione della commissione per la concessione di benefici assistenziali e premi a 
favore del personale tecnico-amministrativo e dei collaboratori ed esperti linguistici è 
aggiornata come segue: 
 
 

Direttore generale pro tempore 
- dott.ssa Emma Maria Ernesta VARASIO – presidente 
 

Rappresentanti dei docenti nel consiglio di amministrazione 
- prof. Mauro GRONDONA  
- prof.ssa Loredana MAGISTRI  
 

Rappresentante del personale tecnico-amministrativo nel consiglio di amministrazione 
- sig.ra Francesca BAGNOLI 
 



 
 
 
 
Rappresentante del personale tecnico-amministrativo nel senato accademico 
- sig.ra Michela PARODI 
 

Art. 4 – Le funzioni di segreteria della commissione sono svolte dal capo settore welfare 
e sviluppo del personale – Servizio personale tecnico-amministrativo - Area personale.  
 

Art. 5 – Il mandato della dott.ssa Emma Maria Ernesta VARASIO scade in data 28.2.2027 e, 
comunque, contestualmente alla titolarità dell’organo di direttrice generale. Il mandato 
della sig.ra Michela PARODI scade il 31.10.2027, contestualmente alla carica di componente 
del senato accademico. Il mandato dei proff. Mauro GRONDONA e Loredana MAGISTRI e 
della sig.ra Francesca BAGNOLI scade il 31.10.2028, contestualmente alle cariche di 
componenti del consiglio di amministrazione. 
 
Art. 6 – Il presente provvedimento è pubblicato nell’albo web di Ateneo; il documento 
informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area legale e 
generale e inserito nei fascicoli informatici delle interessate. 
             

I L    R E T T O R E 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 C.F. 
00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco 
ufficio: 37IP5Z PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it Responsabile del procedimento: capo settore affari generali e 
procedimenti elettorali: dott. Giorgio Ghiglione tel. 010/20951921 indirizzo email: elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 
Per informazioni: dott.ssa Serena Servili tel. 010/2099332 indirizzo e-mail: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 


		2026-03-03T09:11:39+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




